2 מנחם פרידמן, "למשמעותו של פולמוס השמיטה", שלם, א (תשל"ד), עמ' 455–456.

3 שם, עמ' 461–462.

שבת הארץ במחשבת תלמידי הגר"א ומבשרי הציונות

כחלק מהתעוררותם של תלמידי הגר"א לעלייה לארץ, בראשית המאה התשע-עשרה, הם ביקשו לחדש את קיום המצוות התלויות בארץ וראו בצעד זה זרז לקירוב הגאולה.⁴ ארבע שנים לאחר תחילת העלייה, בשנת תקע"ב (1812), פרסם הרב אברהם דנציג, מחבר הספר "חיי אדם" ומחוננו של בנו של הגר"א, את הספר "שערי צדק", ובו בירר את המצוות ואת ההלכות הנוהגות בארץ ישראל בזמן הזה. הספר יועד להדרכת העולים לארץ מקרב תלמידי הגר"א באופן קיום המצוות התלויות בארץ, מצוות שאינן נוהגות בחוץ לארץ.

ר' חיים כץ, ממנהיגי העולים, כתב באחת מאגרותיו: "בענייני נדבות שנשלחו על קיום מצות התלויים בארץ: כבר קנינו קרקעות כדעת ידיד נפשינו הגאון אמיתי החסיד המפורסם מוה' חיים נ"י מוולאזין [...] ועוד נראה לקנות קרקעות שיזדמנו לפי העת ולפי המקום ולפי הזמן".⁷ במכתב ששלחו תלמידי הגר"א מצפת, בשנת תק"ע (1810), הם הבהירו אותה שליחות בקיום המצוות התלויות בארץ:

גם ליהוי ידוע לכן מאן דבעי למידע, כי המעות שנשלחו מהנותנים על קיום מצות התלויות בארץ, קנינו קרקעות, עם תבואה המחוברת לקרקע, באופן שהמוכר הקנה להקונה עם כל שותפיו. וכן נראה לקנות עוד קרקעות שיזדמן לפי העת ולפי המקום ולפי הזמן. ולכן מי שרוצה להיות

לו חלק ונחלה באה"ק ומצותיה התלויות בה, יתן נדבתו לשד"ר על קיום מצות התלויים בארץ, כפי הפינקס שבידם.⁸ קיום המצוות התלויות בארץ מביא את האדם, על פי הקבלה, לשלמות בקיום תרי"ג המצוות. שלמות זו היא תנאי לבוא הגאולה. מסורת זאת הייתה מרכזית אצל תלמידי הגר"א, כפי שמעיד המכתב שנשלח על ידי ראשי היישוב האשכנזי בירושלים למשה מונטיפיורי, בשנת תקצ"ט (1839):

מסורת בידינו מאבותינו, ובקיום התורה הק' באה"ק בכל הלכותיו וחוקותיו במצות התלויות באה"ק, אז תתחזק ותתקשר ותתייחד הכל ואז השפע יורד ממקור הברכות [...] ובאתערותא דלתתא תליא מלתא לעורר אתערותא דלעילא ועד מתי תהיה ארצנו הק' חריבה ושוממה ועם ה' למשל, לחרפה ולשנינה.⁹

11 בתוך ישראל קלוזנר (עורך), הכתבים הציוניים של הרב צבי קאלישר (להלן: הכתבים), ירושלים תש"ז, עמ' כח, נא.

שהתוודע יותר למסורות הללו רתם אותן לביסוס משנת הגאולה שלו. בחוברת "שלום ירושלים", שפרסם בשנת תרכ"ח (1868), היה עניין זה כבר הנושא המרכזי בחיבור.¹² בחלקו הראשון הוא ציטט קטע ארוך מ"ספר חרדים", המדבר על השלמות הרוחנית האורגנית של תרי"ג מצוות, המהווה תנאי לשלמות גשמית, וחסרונה מביא לפורענויות. בהשראת עניין זה כתב: "ועתה איש הישראלי שים נא נגד עניןך אם בהעדר מצווה אחת מן קשר התורה שהוא כגוף אחד הרי הוא כאילו חסרים כמה חוטים הארוגים בבגד ונקרע על ידי זה כל הבגד",¹³ תוך שהוא מכוון למצוות התלויות בארץ. לטענתו, כיום כבר אין טענת אונס באי קיום המצוות הללו, שהרי רכישת הקרקעות אפשרית, ויש מספיק יהודים בארץ המעוניינים בעבודת אדמה. גם יהודי חוץ לארץ יכולים לקיימן על ידי שליח.

מספר שנים לאחר מכן הביא את עניין המצוות התלויות בארץ, כמסורת ותורה של תלמידי הגר"א, שעמדה בבסיס התעוררותם לעלייה לארץ ישראל, בראשית המאה התשע-עשרה. במכתב שכתב לראשי חברת יישוב ארץ ישראל בפרנקפורט דמיין, בשנת תרל"ב (1872), ציטט ממכתב שנשלח אליו מירושלים, בחתימת שאל פולק [פסידונים של יצחק כהנא]:

והנה ענין תורה ותפילה בכוונה ראוי הוא ענין פנימי לתקון השכינה להחזיר עטרה ליושנה כו'. אכן יש עוד ענין לתיקון הנ"ל והוא להצמיח צמח צדקה לארץ הנשמה הלזו להחיותה ולקיימה בקיום מצותי' התלוי' בה [...] והנה רבנו הגדול הגר"א בביאורו על ס' יצירה שכל מצוה ומצוה על דרך ג' דברים: עולם, שנה, נפש.

למכתב המקורי המלא והמוער ועל משמעותו ומחברו האמתי, ראו: אסף ידידיה, "בין תיקון פנימי לתיקון חיצוני ובין משיחיות סימבולית-תיאורגית למשיחיות ריאלית: תלמידי הגר"א והרב צבי הירש קלישר, קתדרה (עתיד להתפרסם). על הרב יצחק כהנא, ראו: רפאל שוחט, "תורת הכלל והפרט בהגותו של ר' יצחק כהנא", דעת 79-80 (תשע"ה), עמ' 119-135.

במאמר נוסף שפרסם הרב קלישר בשנת תרל"ב (1872) בעיתון "עברי אנכי" סיפר על תמיכת רבנים ליטאיים, בוגרי ישיבת וולוז'ין, בתכניותיו, ועל המסורת של תלמידי הגר"א בעניין יישוב ארץ ישראל שמסרו לו עליה:

הנני לדבר בכבוד "חברת ישוב ארץ ישראל", להודיע לקוראי העברי היקר, שהרכה גדולים ממדינת רוסיה מתחברים באהבה רבה לדרוש לציון בעבודת אדמת קדש, לבנות החרבות ולנטוע הנהרסות מנחלת יעקב, אשר אין מצוה רבה כמוה. וקבלתי הרכה מכתבים משם, ובראשם משני אנשי שם, האחד הרב החכם השלם מוה"ר פינס נ"י מק"ק ראזאנא [רוז'נוו] אשר גאוני וגדולים עמו להשתדל בחברתנו. ובפרט הגאון הגדול מוה"ר מרדכי גומפל [יפה] נ"י אב"ד דשם, והגאון הגדול נ"י אבדק"ק בויסק¹⁷ והמה יחדו כתבו תוכחה רבה למתנגדי לעניין הקדוש הזה, והעידו הגאונים, שגם הגאון הגדול מוה"ר חיים וולאזין זצ"ל, אשר יצק מים ע"י אליהו (הגר"א זצוק"ל), הוא בעצמו אוה להכין מושבות בארץ הקדושה ולקנות קרקעות שם להושיב עליהם בני אדם שאינם מיושבי אוהל תורה.¹⁸ בשנת תרמ"ב (1881–1882), עם ההתעוררות הלאומית שפקדה גם רבים מיהודי רומניה והביאה אותם לפעילות מעשית של עלייה לארץ ישראל והתיישבות חדשה, ניכרה עדיין השפעתו של הרב קלישר, כפי שמתאר בזיכרונותיו יוסף צבי פלק, בנו של הרב חיים פלק,¹⁹ שהיה מחברי האגודה וראשי העולים מהעיר מוינשט וממייסדי ראש פינה, ואף כיהן תקופה קצרה כרבה של זכרון יעקב:

גם אצל אגודה זו נכרכה יזמת ההתיישבות בארץ עם קיום המצוות התלויות בה.

שבת הארץ להלכה ולמעשה במאה התשע-עשרה

גם בהיבט המעשי הייתה חשיבות לקיום מצוות שבת הארץ. אמנם ההתיישבות החקלאית המשמעותית החלה רק בשלהי שנת תרמ"ב, אך עוד קודם לכן נהגו תכניות התיישבותיות שבהן ניתנה הדעת לעניין השמיטה, ואף החלו ניצנים מעשיים של חקלאות יהודית.

בשנת תקצ"ט (1839) שלח מרדכי סלומון (1806–1866),²¹ בנו של שלמה זלמן צורף, מנהיג הפרושים וממחדשי הקהילה האשכנזית בירושלים, ואביו של יואל משה סלומון, ממייסדי פתח תקווה, איגרת למשה מונטיפיורי. באיגרת זו פרש תכנית להתיישבות חקלאית באזור שפלת יהודה, שנועדה לבסס מבחינה כלכלית את עדת לומדי התורה הפרושים בירושלים.²² הוא הדגיש באיגרתו את העובדה שהשנה הבאה היא שנת שמיטה.

מנשים באהל תבורך מרת יהודית סי' ויהי' שמם לזכר עולם לטובה ולברכה ויקויים בהם מ"ש ונתתי להם בביתי ובחומותי יד ושם טוב מבנים ובנות וכשיזכינו ה' לשמיטות אחרים אזי נקיים מצות שמיטה ע"פ דת תוה"ה ויצו ה' אותנו את הברכה כאמור וצויתי את ברכתי ועשת לכם לשלש השנים.²³

עניין שמירת השביעית כהלכתה, והאמונה בברכה המובטחת בתורה לשומרי שביעית, הן הנחות יסוד באיגרתו של סלומון.

כעשרים שנה לאחר מכן, בשנת תר"ך (1860), רכשו יהושע ילין וגיסו שאול יחזקאל, באמצעות הקונסול הבריטי ג'יימס פיין, חלק מאדמות הכפר הערבי קולוניה (מוצא), ששכנו על אם הדרך מיפו לירושלים, ועיבדו אותן.²⁴ כשנה לאחר מכן הם שבתו מעבודת הקרקע, "יען כי השנה ההיא היתה שנת השמיטה. נטשנו מעבוד את האדמה עד כלות שנת התרכ"א".²⁵ בשנה שלאחר מכן הם חזרו לעבד את האדמה. גם במקרה זה היה הקיום המעשי של שבת הארץ מובן מאליו בעבורם.

בשנת תר"ל (1870) ייסדה חברת כ"ח את בית הספר החקלאי "מקוה ישראל", על שטח של 2,600 דונם מדרום-מזרח ליפו. המייסד והמנהל היה קרל נטר (1826–1882) ממייסדי החברה, שהצליח שנה קודם לכן, להשיג פירמן מאת הסולטן העות'מאני לרכישת הקרקע. מטרתו הייתה לתת חינוך חקלאי לנערים יהודים כבסיס למעבר של יהודים בארץ ישראל לתחום החקלאות. היה זה למעשה בית הספר היהודי הראשון בארץ ישראל שיועד ללימודי החקלאות. לאחר כשנתיים למדו בבית הספר אחד-עשר תלמידים, רובם בני העדה הספרדית מיפו ומירושלים. במקום נחפרו בארות מים, נזרעו שדות וניטעו מטעים וכרמים וכן הוקמו יקב ורפת לעשרות פרות.²⁶ הרב קלישר היה מעורב ביזמה זו וראה בה את ראשית התגשמות תכניותיו להפיכת ארץ ישראל לארץ נושבת. הוא עמד בחליפת מכתבים עם נטר כבר משנת תרכ"ח (1868), עודד וזירזו אותו בפועל,

23 איגרת ר' מרדכי בן אברהם שלמה זלמן צורף למשה מונטיפיורי, ד' בתמוז תקצ"ט, בתוך: ברטל, שם, עמ' 292–293.

24 על קניית אדמות מוצא, ראו זכרונותיו של יהושע ילין על קניית אדמת מוצא בשנת תר"ך (1860), בתוך: אברהם יערי, זכרונות ארץ ישראל, ירושלים 1947, כרך א, פרק יג.

25 יהושע ילין ושאל יחזקאל, "מכתב גלוי", הלבנון, א (7) (תרכ"ג), עמ' 43.

26 יוסף שפירא, מאה שנה מקוה ישראל, תל אביב תר"ל, עמ' 67–100; יונתן פנסלר, תכנון האוטופיה הציונית, ירושלים תשס"א, עמ' 27–29.

ואף תרם מכספי החברה שבראשה עמד ליישוב ארץ ישראל למען מפעל זה.²⁷ נוסף על המפנה ביישוב הארץ ראה בכך הרב קלישר הזדמנות לחדש את קיום המצוות התלויות בארץ כחלק מהעשייה האנושית שאמורה להיות "אתערותא דלתתא" [יזמה אנושית], שתביא להתערבות על-טבעית להשלמת הגאולה.

כבר במכתבו לראשי כ"ח, בתחילת תרכ"ט (1868), שאליו צירף תרומה על סך 15 טלר בעבור בית הספר, הוא הדגיש שיש לשמור בו את כל דיני התורה, כולל המצוות התלויות בארץ: שבת, תרומות ומעשרות, ערלה וכלאים.²⁸ לאחר מכן, בעצה אחת עם ראשי כ"ח וקרל נטר, סוכם שהוא יעלה לארץ ישראל וישמש כרב וכמשגיח במקווה ישראל, אך למרות הרצון הטוב של כל הנוגעים בדבר, לא יצא העניין אל הפועל עקב מצב בריאותו של הרב קלישר. מכל מקום, כולם קיבלו את דרישתם של הרבנים קלישר וגוטמכר שהמקום יתנהל על פי חוקי התורה, כולל בתחום המצוות התלויות בארץ.

בשנת תרל"ד (1874), ערב שנת השמיטה של תרל"ה, התאמץ הרב קלישר להסדיר את נושא שמירת השמיטה במקווה ישראל. מבירור ראשוני שערך נודע לו שקרל נטר מוכן להשבית את מלאכת הקרקע בשדות, אך חשש לעשות זאת בכרמים ובמטעים בשל הפסד מרובה. לכן פנה הרב קלישר לידידו הרב אליהו גוטמכר, בשאלה איך ניתן להקל מבחינה הלכתית על עבודת הכרם בשביעית. הרב גוטמכר השיב לו בקיץ תרל"ד (1874) תשובה עקרונית שלפיה שביעית בזמן הזה היא מן התורה, ואין להתיר בה יותר ממה שהתירו חז"ל במשנה ובתלמוד. עוד הוסיף הרב גוטמכר חיזוק לדבריו בפסוק, "אז תרצה הארץ את שבתותיה כל ימי השמה ואתם בארץ אויבכם" (ויקרא כו, לד), המסביר את עונש הגלות של שימרון הארץ כעונש לעם ישראל שלא שמרו על מצוות השמיטה – "שבתות הארץ", מה שמלמד לשיטתו ששמירה מחודשת על מצווה זו היא מפתח ליציאה מהגלות.²⁹ עם זאת, לדעתו ניתן לשבות מעבודת הקרקע בשביעית מבלי לגרום

30 אליהו גוטמכר, אדרת אליהו, ירושלים תשמ"ד, עמ' תו-תח.

31 מכתב הרב קלישר לראשי כ"ח, אב תרל"ד, הארכיון המרכזי לתולדות העם היהודי, HM2-8569.

32 הכתבים (לעיל הערה 11), עמ' תקלז.

1874, כי נענו לבקשתו והורו לנטר שישמור את דיני השביעית על פי הנחיות הרבנים, "ולא יפול דבר מכל המצות התלויות בה".³³

בשנת תרל"ח (1878) ייסדו אנשי ירושלים, בהנהגת יואל משה סלומון ויהושע שטמפפר, את המושבה החקלאית פתח תקווה.³⁴ כבר בתקנון המושבה מובלטת החובה לקיים את המצוות התלויות בארץ, ואחד מתפקידי רב המושבה הוא לפקח על כך. בשנה הראשונה ראו המתישבים ברכה בעמלם, ובסוף הקיץ של שנת תרל"ט העלו לירושלים שלושים גמלים טעונים חיטה, שעורה, דורה, שומשום ועדשים בתור מעשר. הם הכניסו את הגמלים לשכונת מאה שערים והכריזו כי הם מזמינים את הכוהנים ואת הלוויים ליטול את חלקם. בערב שנת תרמ"ב עזבו רבים מבני המושבה לירושלים עקב הקדחת שפקדה אותם. המעטים שנותרו שבתו מעבודת הקרקע בשנה זו.³⁵

הדיון הרחב יותר בשאלה המעשית החל כבר בשנת תרמ"ב (1882), בראשיתה של העלייה הראשונה ובעיצומה של שנת השמיטה תרמ"ב. באותה העת התעורר פולמוס עז בקרב מנהיגים יהודים במזרח אירופה בשאלה: לאן צריך לנתב את ההגירה הגדולה משטחי האימפריה הרוסית – לאמריקה או לארץ ישראל?